re Deo, neque ullo modo dividi, sive distrabi ad  
 ea quæ in mundo sunt. « Cælebs » enim, inquit Pau-  
 lus, « curat ea quæ Domini sunt; qui vero uxorem  
 duxit, curat quæ sunt mundi, quo pacto placeat  
 uxori suæ, et divisus est ».

7. Satis itaque nobis de his dictum sit. Age vero,  
 ad spiritalis contemplationes mentem conferamus,  
 illud considerantes, et recte admodum, quod non  
 caruerit sua mercede labor apostolorum, quem in  
 prædicatione collocarunt, neque expers præmii fuit  
 sudor. Dixit enim Laban ad Jacob : « Non servies  
 mihi gratis. » Fecerunt autem etiam sancti discipuli  
 splendorum suorum operum ac gloriæ fundamen-  
 tum, credentium in initio multitudinem. Idcirco  
 Paulus ita eos allocutus est : « Gaudium et corona  
 mea ».

Necessarium vero esse arbitror ea quæ  
 initio utilissime a nobis tradita sunt, repetere.  
 Dixi enim quod, personam Jacob spiritaliter con-  
 templando, nonnunquam subit sanctorum aposto-  
 lorum chorus, veluti primitiæ quædam sanctificato-  
 rum in spiritu et in fide justificatorum : nonnun-  
 quam vero Christus ipse tanquam primitiæ huma-  
 nitatis ad incorruptionem instauratæ, veluti pri-  
 mogenitus in multis fratribus » , ut secundus  
 Adam, et radix generis secunda post primam. Cor-  
 vertit igitur oratio semper **127** contemplationum  
 scopum quo tendere oporteat. Aberrare enim a  
 consideratione decenti reddit earum explicationem  
 deformiorem. Inpræsentiarum itaque personam Ja-  
 cob præ se fert Emmanuel, cælestis sponsus, qui  
 quodammodo filias Laban, non absque labore, ac-  
 cepit. Proprium enim est supremæ omnium essen-  
 tiæ, absque labore præstare quæcunque voluerit. Dixi  
 enim alicubi de ea etiam beatus propheta Isaias : « Qui  
 non esuriet, neque laborabit, neque est ad inventio pro-  
 videntia ipsius ».

Nulla enim ratione indigens est  
 Deus, sed est perfectissimus in seipso, neque aliunde  
 ascititias vires assumit, neque vero instar corporum  
 cibo aut potu vegetatur, sed ex sua natura potentia  
 est. Idcirco etiam firmat cælos, tribuit autem poten-  
 tiam pro sua auctoritate quibus vult. Cæterum,  
 quemadmodum etiam si ex sua natura dolore affici  
 non possit, dolore tamen affici dicitur; ait enim alicubi  
 ad Judæorum matrem, Synagogam inquam :  
 « Et affixisti me in omnibus his ».

Scribit autem  
 etiam divinus Paulus : « Et ne affligatis Spiritum  
 sanctum Dei habitantem in vobis » ; ita, etiamsi  
 dicatur laborare, non quod sensum laboris perci-  
 plat id dicimus, sed quod (siquidem laborare mos  
 ipsi fuit) id sustinuerit, ingentes præstantissimasque  
 res præstiterit, et ea in quibus verisimile erat gra-  
 vissimos acerbissimosque labores perpersurum, si  
 quispiam ex nobis fuisset. Quocirca, si ex humano  
 intellectu ad nobis conferamus, immortalis naturæ  
 sollicitudinem pro nobis tantum non labore ac sudore  
 ebriam comperiemus. Ipsam vero necessario labore  
 vacuam censebimus. Siquidem

22 I Cor. vii, 32. 23 Philipp. iv, 1. 24 Rom. viii, 29. 25 Isa. xi, 18. 26 Ezech. xvi, 42. 27 Ephes. v, 30.

non est ut nos, quin potius, omnem creaturam superat, propria sua excellentia nixa. Non igitur absque mercede, sed neque absque labore Christus primam quidem duxit Judæorum Synagogam, quam Lia figuram præ se ferre existimabimus. Interpretatur enim, *laborans et renovata*. Laboravit autem Ægyptiorum tyrannide oppressa, atque intolerabili servitutis jugo onusta. Porro renovata est, et avitæ dignitati restituta. Transformatam vero quodammodo est ex cultu idololatrico ad notitiam unius naturaliter ac vere Dei. Inclamavit enim ipsis per Mosem Deus : « Audi, Israel, Dominus Deus tuus Dominus unus est »<sup>19</sup>. » Et hoc : « Non erunt dii alii præter me »<sup>20</sup>. » **128** Cæterum optavit quidem Christus statim ab initio Rachel, hoc est, Ecclesiam ex gentibus. Idcirco etiam ait de Synagoga Judæorum ad Mosem, divinatorum oraculorum interpretem : « Locutus sum ad te semel et bis, dicens : Vidi populum hunc, et ecce populus duræ cervicis : sine me ut disperdam eos, et delebo nomen eorum desubter firmamento cœli ; et faciam te in gentem magnam et fortem, multoque majorem quam hæc »<sup>21</sup>. » Cæterum necesse erat eos qui levem adhuc, quæque facile ab statu dimoveretur, mentem haberent, non statim ad id quod perfectum est deduci, et ad disciplinam ipsorum intellectu superiorem, evangelicam uimur, sed potius instrui prius minoribus, et legali doctrina ad vitam in Christo præexercitari. Amavit igitur ab initio celestis sponsus juniorum, hoc est, ex gentibus Ecclesiam. Ducit vero quodammodo seniorem non absque labore. Servit enim pro Lia Jacob. Quod vero multis magnisque laboribus Israel a servitute Ægyptiorum sit ereptus, dubium non est. Universa enim creatura cum ipsis bellum gessit. Signum itaque est non absque superiore redemptum esse Israel, atque Dei deinceps esse factum per cultum legalem, servitus Jacob, non absque labore omnino peracta. Absolutis autem hebdomadibus senioris, duxit Rachelem, hoc est, juniorem, quam ab initio optarat atque amarat. Vocata enim est secunda post primam Ecclesia ex gentibus, *ovis Dei* : hoc enim interpretatur Rachel, ut jam antea dixi. Quod vero laboravit quodammodo etiam pro ipso Christus, divinus Jacob rursus nobis ostendit, septem annorum laborem etiam pro Rachele perpessus. Si enim possibile erat laborare Deum existentem secundum naturam Filium, quo pacto non id ipsi accidit, cum Herodis persecutionem initio sustinuerit, et Phariseorum insidias, præfectorum calumnias, conspunctiones, alapas, flagra, militum contumelias, ipsam denique in ligno mortem? Lia autem et Rachel filix erant Laban, viri adhuc idola colentis. Vocati enim sunt ex gentibus, prima quidem Judæorum Synagoga (radice enim ac genere Græcánico ortus est etiam ipse divinus Abraham) : secunda vero, et post secundam nova, hoc est, Ecclesia. **129** Porro oculi quidem Lia erant lippique